
 
 

IL DIRETTORE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

 
Fondazione Apulia Film Commission  
Sede Legale e operativa: Cineporti di Puglia/Bari, c/o Fiera del Levante, Lungomare Starita 1, 70132 Bari, 
Italy Phone +39 080 9752900 - Fax +39 080 9147464 - P. I. 06631230726 
email@apuliafilmcommission.it - www.apuliafilmcommission.it 
Sede di Lecce: Cineporti di Puglia/Lecce, c/o Manifatture Knos, Via Vecchia Frigole 36, 73100 Lecce, Italy 

 
 

1 

Bari, 30 dicembre 2013 
Prot. N. 4734/13/U 

CUP B97H13001030008 
 
 
RICEZIONE VERBALI DA PARTE DEL SEGGIO DI GARA RELATIVO ALLE SOCIETÁ 
ESCLUSE - PROCEDURA APERTA CON PREZZO PIÙ BASSO AI SENSI DELL’ART. 
82 DEL D.LGS. N. 163/2006 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RESTAURO E 
RISTRUTTURAZIONE EX PALAZZO DEL MEZZOGIORNO, PAD. 81 PRESSO FIERA 
DEL LEVANTE PER LA REALIZZAZIONE DI “APULIA FILM HOUSE” - CIG 
5334823335 
 
Il Direttore generale e Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dell’Intervento POIn 
– Programma Operativo Interregionale (FESR) 2007-2013 “Attrattori culturali naturali e 
turismo” – Apulia Film House (su delibera del CdA del 04/07/2013), dott. Silvio Maselli 
 
Premesso che:  
 

- con Decreto del Segretario Generale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 
e del Turismo – Organismo intermedio del POIn – Autorità Responsabile del PAC 
del 2 agosto 2013 e successive integrazioni è stato approvato il programma degli 
interventi da realizzare a valere su risorse POIn – Programma Operativo 
Interregionale (FESR) 2007-2013 “Attrattori culturali naturali e turismo”; 

- tra questi vi è l’intervento di restauro e ristrutturazione del padiglione 82, Palazzo 
del Mezzogiorno, che insiste nel quartiere fieristico denominato “Fiera del Levante”; 

- in data 18 settembre 2013 è stato sottoscritto il relativo disciplinare regolante i 
rapporti tra l’Organismo Intermedio (OI) del MIBACT e il soggetto beneficiario – 
Stazione Appaltante, Apulia Film Commission. 

 
Considerato che: 
 

- con precedente determinazione, è stato disposto di indire gara mediante procedura 
aperta con prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 per 
l’affidamento dei lavori di restauro e ristrutturazione dell’ex Palazzo del 
Mezzogiorno, Pad. 81 presso Fiera del Levante per la realizzazione di “Apulia Film 
House”; 

- con la stessa determinazione è stato stabilito anche di approvare il Bando di gara, il 
Disciplinare, il Capitolato speciale d’appalto, gli atti allegati e tutti gli elaborati 
tecnici. 

 
Considerato altresì che: 



 
 

IL DIRETTORE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

 
Fondazione Apulia Film Commission  
Sede Legale e operativa: Cineporti di Puglia/Bari, c/o Fiera del Levante, Lungomare Starita 1, 70132 Bari, 
Italy Phone +39 080 9752900 - Fax +39 080 9147464 - P. I. 06631230726 
email@apuliafilmcommission.it - www.apuliafilmcommission.it 
Sede di Lecce: Cineporti di Puglia/Lecce, c/o Manifatture Knos, Via Vecchia Frigole 36, 73100 Lecce, Italy 

 
 

2 

 
- il Bando di gara ha fissato quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 

30 novembre 2013, ore 18.00; 
- il Disciplinare sottoscritto con l’Organismo Intermedio POIn del MIBACT obbliga la 

Stazione Appaltante Apulia Film Commission ad avviare la procedura per 
l’affidamento dei lavori ovvero ad aggiudicare provvisoriamente entro e non oltre il 
31.12.2013; 

- è stato quindi nominato e convocato apposito seggio di gara, come previsto dal 
Disciplinare e come da calendario delle sedute pubblicato in data 17 dicembre 2013 
Prot. N. 4627/13/U, composto da un numero dispari di persone, e così composto: 

Presidente: 
-  Avv. Gianluca Clary (Iscritto all’Ordine degli Avvocati di Bari da più di 10 anni); 

Componenti 
- Ing. Mario Binetti (Professore associato del SSD ICAR/05 “Trasporti” – Dipartimento 

di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, edile e chimica – Politecnico di Bari), 
come indicato da nota del Rettore del Politecnico di Bari del 4.11.2013 Prot. N. 
14517-11/1; 

- Dott. Costantino Paciolla (Responsabile amministrativo e contabile della 
Fondazione AFC); 

Segretaria 
- Dott.ssa Lucia Stifani (collaboratrice della Fondazione AFC), senza diritto di voto. 

 
Preso atto che: 

- in data 27 dicembre 2013, il suddetto Seggio ha concluso i lavori di apertura e 
verifica delle offerte pervenute, pari a N. 66, limitatamente al plico “A – 
Documentazione amministrativa”, come da verbale N. 6 trasmesso al RUP, qui 
allegato (Prot. N. 4710/13/E del 27 dicembre 2013); 

- nel corso della predetta seduta, la Commissione ha escluso le Società di seguito 
riportate per mancanza dei requisiti tecnico/organizzativi previsti dal Disciplinare di 
gara: 

- Giafra Srl - Prot. N. 4477/13/E 
- General Construction Srl – Prot. N. 4478/13/E 
- GEO.GA. Costruzioni Srl – Prot. N. 4490/13/E  
- MI.DI. Costruzioni Srl – Prot. N. 4514/13/E 

- nel corso della seduta del 28 dicembre, la Commissione ha altresì escluso dalla 
procedura la domanda prodotta dall’ATI con capogruppo il Consorzio Ciro Menotti 
per mancanza nella busta “B – Offerta economica” di un documento richiesto a 
pena di esclusione (Verbale N. 7 del 27 dicembre della Commissione,  trasmesso in 
data 30 dicembre 2013 con Verbale N. 8 - Prot. N. 4728/13/E). 

 



 
 

IL DIRETTORE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

 
Fondazione Apulia Film Commission  
Sede Legale e operativa: Cineporti di Puglia/Bari, c/o Fiera del Levante, Lungomare Starita 1, 70132 Bari, 
Italy Phone +39 080 9752900 - Fax +39 080 9147464 - P. I. 06631230726 
email@apuliafilmcommission.it - www.apuliafilmcommission.it 
Sede di Lecce: Cineporti di Puglia/Lecce, c/o Manifatture Knos, Via Vecchia Frigole 36, 73100 Lecce, Italy 

 
 

3 

 
Tanto considerato, sulla base del lavori condotti dal Seggio di gara e delle verifiche dei 
requisiti previsti, 
 

DETERMINA 
Per quanto sopra in premessa, che qui si intende riportato, 

 
1. Di prendere atto dei lavori condotti dal Seggio di gara nominato, come da verbali N. 6 e 

7 agli atti della Stazione Appaltante (Prot. N. 4710/13/E del 27 dicembre 2013 e Prot. 
N. 4728/13/E del 30 dicembre 2013); 

2. Di escludere le seguenti società: 
 

• Giafra Srl - Prot. N. 4477/13/E 
• General Construction Srl – Prot. N. 4478/13/E 
• GEO.GA. Costruzioni Srl – Prot. N. 4490/13/E  
• MI.DI. Costruzioni Srl – Prot. N. 4514/13/E 
• Consorzio Ciro Menotti - Prot. N. 4467/13/E 

 
3. Di procedere, ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. n. 163/2006 e del Disciplinare di gara, alla 

tempestiva comunicazione alle società escluse a mezzo PEC. 
 
4. Di avviare ogni azione conseguente anche ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
5. Di pubblicare il presente atto, redatto in un unico originale cartaceo, in formato 

elettronico sul sito internet della Fondazione AFC www.apuliafilmcommission.it. 
 
 
 

Fondazione Apulia Film Commission  
Il Direttore Generale e Responsabile Unico del Procedimento  

 
Dott. Silvio Maselli 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n.39 del 1993 

 
 


